
 

Pag. 1 di 2 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale G.B. Perasso – Milano 
Via Vittorio Bottego, 4 20132 Milano 
miic8gh008@istruzione.it      miic8gh008@pec.istruzione.it 
www.icperasso.edu.it     tel. 02 88 444 650 
 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione di valutazione delle istanze di partecipazione relative all’Avviso prot. n. 1791 del 25/03/2025, 
incarichi individuali per la realizzazione di: 
 

- attività di MENTORING E ORIENTAMENTO; 

- attività di PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI COCURRICULARI;  

 

nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 Potenziamento dell’of-

ferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO: attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali 

e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi 

individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. Cia-

scun percorso viene erogato da un docente/esperto. 

 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI COCURRICULARI: attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario curri-

culare, rivolti a gruppi di almeno 9 studenti, che conseguono l’attestato, afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli 

obbiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico, I percorsi co-curriculari sono rivolti a studenti con fragilità 

negli apprendimenti, a rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato congiunta-

mente da un docente/esperto e un docente/tutor. 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-49160 

TITOLO PROGETTO: A SCUOLA OLTRE LA SCUOLA 

CUP: E44D21000480006 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il 
Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla disper-
sione scolastica, in attuazione del PNRR -Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche bene-
ficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative dell’Unità di missione per il 
PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento  straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’UE– Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attua-
zione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica  
€ 155.451,12.  

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

36
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONELLA CALEFFI



 

Pag. 2 di 2 

 

 
 

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo di “G.B. Perasso” inoltrata, tramite la piattaforma Futura, in data 30/09/2024; 

VISTO l’accordo di concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, 
restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione in data 01/10/2024 con prot. 0131735; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla disper-
sione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale sono state diramate le Istruzioni Opera-
tive relative all’investimento; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTI l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 5646 del 4/11/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui sopra, di avvalersi della collaborazione di ulteriori esperti in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione delle attività di MENTORING E ORIENTAMENTO per il completamento dei 
n.60 interventi totali, ovvero di altri n.34 interventi composti da n. 20 ore ciascuno; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del medesimo Progetto intitolato “A scuola dopo la scuola”, CUP E44D21000480006, di avvalersi 
della collaborazione di n.3 esperti e n.3 tutor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione dell’attività 
di n.3 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI COCURRICULARI; 

VISTO il Decreto prot. n. 1790 del 25/03/2025 di Avvio del procedimento di selezione per il conferimento di incarichi individuali con 
destinatari esperti per la realizzazione di attività di MENTORING E ORIENTAMENTO e PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI COCURRI-
CULARI di cui all’oggetto; 

VISTO l’Avviso prot. n. 1791 del 25/03/2025 finalizzato all’individuazione di figure esperte di cui sopra;  

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle istanze di partecipazione per l’Avviso di cui sopra;  
  

DECRETA  
  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
  
1. di istituire la Commissione di valutazione relativamente all’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato Avviso;  

   

2. di nominare, componenti della Commissione di valutazione i signori:   
- Presidente   il Dirigente Scolastico Antonella Caleffi; 
- Commissario   la docente Elena Magnabosco;   
- Commissario   il docente Lorenzo Sabina;  

   
3. di nominare segretario della Commissione di valutazione, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commis-

sione, il commissario Elena Magnabosco;  
   

4. di convocare in stretta sequenza la Commissione per valutare le istanze pervenute;   
   

5. La Commissione si riunirà per l’inizio dei lavori giorno 07.04.2024 ore 13:00 presso i locali della Direzione. 
 

 
   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Prof.ssa Antonella Caleffi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  

  e della normativa ad esso collegata  

M
IIC

8G
H

00
8 

- 
M

IIC
8G

H
00

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

36
 -

 0
4/

04
/2

02
5 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da ANTONELLA CALEFFI


		2025-04-04T14:38:10+0200
	ANTONELLA CALEFFI




